
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 80 del 27/06/2013 

 
 
OGGETTO: Fondo per facilitazioni di viaggio in favore di studenti pendolari – Criteri per 

la suddivisione. 
 
 

L’anno duemilatredici, il giorno 27 del mese di giugno, con inizio alle ore 13:50,  nella 
sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 

LA GIUNTA 
 

Premesso: 
che con la Legge Regionale 31 del 04 dicembre 2009, la Regione Puglia riconosce che il 

sistema scolastico e formativo è strumento fondamentale per lo sviluppo complessivo del 
proprio territorio e che si rendono necessari interventi per incentivarne e migliorarne 
l’organizzazione e l’efficienza, per ottimizzare l’utilizzazione delle risorse e per renderne più 
agevole l’accesso a coloro che ne sono impediti da ostacoli di ordine economico, sociale e 
culturale 

che all’art. 5, lett. c) della L.R. 31/09 sono stati previsti interventi nei servizi di trasporto e 
facilitazioni di viaggio per studenti; 

che con nota Prot. AOO162/5378 del 26/07/2012, acquisita al protocollo generale di 
questo Ente al n. 14715 del 18/08/2012, la Regione Puglia - Settore Servizio Scuola 
Università Ricerca – Ufficio Diritto allo studio ha comunicato l’assegnazione al Comune di 
Castellana Grotte delle somme assegnate per il diritto allo studio per l’anno scolastico 
2012/13 tra cui una quota parte destinata ad interventi per facilitazioni di viaggio da assegnare 
ad alunni pendolari frequentanti la Scuola Secondaria di 2° grado, provenienti da famiglie con 
l’I.S.E.E. (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) non superiore alla soglia di        
€ 10.632,94; 

che, con la medesima nota, è stato comunicato che la predetta somma, per l’a.s. 2012/13, 
è stata quantificata in €1.754,00 e che la stessa sarà erogata secondo criteri che saranno 
stabiliti dal Comune; 

considerato che la relativa somma di € 1.754,00 è stata accreditata da parte del Ministero 
dell’Interno alla Tesoreria di questo Ente, incassata e parte già liquidata come contributo tassa 
ferroviaria per situazioni di famiglie in stato di indigenza; 

ritenuto di dover fissare i criteri per la suddivisione del fondo per facilitazioni di viaggio, 
quantificato alla data odierna in € 1.685,53, e le modalità di informazione alle famiglie 
interessate; 

considerato che le spese di viaggio sono proporzionali alle distanze da percorrere per 
raggiungere le località in cui è ubicato l’Istituto frequentato; 

che l’eventuale contributo potrà essere erogato solo in seguito ad apposita istanza; 
visto il parere tecnico, espresso in data 24.06.2013, dal responsabile del II Servizio, 

dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000; 
visto il parere finanziario, espresso in data 27.06.2013, dal responsabile del IV Servizio, 

dott.ssa Maria Grazia Abruzzi, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000; 
visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

      visto l’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 
con duplice e separata votazione di cui una riguardante l’immediata eseguibilità a voti 

unanimi, legalmente resi e verificati; 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in premessa che si intende totalmente riportato: 
 

1. DI STABILIRE che l’informazione relativa all’accesso alle facilitazioni di viaggio avverrà 
per il tramite degli Istituti Scolastici, ubicati fuori dal territorio comunale; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2. DI STABILIRE che la facilitazione di che trattasi verrà concessa solo a seguito di apposita 
istanza, redatta su modello predisposto dall’Ufficio Pubblica Istruzione, con la relativa 
documentazione attestante i requisiti, nei limiti delle somme disponibili; 

3. DI FISSARE i criteri per la suddivisione del fondo per facilitazioni di viaggio in favore di 
studenti pendolari, provenienti da famiglie con l’I.S.E.E. non superiore alla soglia di           
€ 10.632,94 erogata dalla Regione Puglia - Settore Servizio Scuola Università Ricerca – 
Ufficio Diritto allo studio, per l’a.s. 2012/2013, così come di seguito: 

 Valore dell’ISEE così come da allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

 numero delle domande pervenute; 
 spese sostenute per il pagamento dell’abbonamento di viaggio per il 

raggiungimento dell’Istituto frequentato; 
 non aver usufruito già di un contributo allo stesso titolo da fondi del civico Bilancio; 

4. DI DARE ATTO che spetta al responsabile del servizio interessato l’adozione degli 
atti successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
   Eseguita revisione finale 
            Il Redattore 
dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
 
 
 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei 

pareri (art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
 
 

Parere di regolarità tecnica: Favorevole. 
 
 
Castellana Grotte, 24.06.2013 
 

 Il Responsabile del II Servizio 
f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Favorevole 
 
 
Castellana Grotte, 27.06.2013 
 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

 

Registro  albo  n:981 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale 

del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

18/07/2013 al 02/08/2013. 

Castellana Grotte, 18 luglio 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 27/06/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 18 luglio 2013 
 
 

 Il Responsabile del procedimento 
f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



     ALLEGATO "A" 

      
DA € 00,00   A € 

3.500,00 
DA € 3.500,01 AD € 

7.000,00 
DA €7.000,01 AD 

€ 10.632,94   

    Abbonamento 
annuale studenti

n° domande n° domande n° domande TOTALE RIGA 

            
 quota 
riconosciuta            ALBEROBELLO

 totale parziale            
            
 quota 
riconosciuta            BARI 

 totale parziale            
            
 quota 
riconosciuta            CONVERSANO 

 totale parziale            
            
 quota 
riconosciuta            MONOPOLI 

 totale parziale            
            
 quota 
riconosciuta            NOCI 

 totale parziale            
            
 quota 
riconosciuta            PUTIGNANO 

 totale parziale            
            
 quota 
riconosciuta            altra località 

 totale parziale            
 TOTALE              

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




